Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav českých dějin

Historické vědy – České dějiny

Autoreferát (teze) disertační práce

Mgr. et Mgr. Čeněk Pýcha

Dějiny ve veřejném prostoru: Proměny institucí paměti

Vedoucí práce Mgr. Kamil Činátl, Ph.D.

2020

Předkládaný disertační projekt vychází z delšího badatelského zájmu o paměť a vzpomínání. Výzkum paměti představuje jednu z nejdynamičtěji se vyvíjejících subdisciplín v rámci sociálních a humanitních věd, a to jak v českém,¹ tak zahraničním výzkumu.² Tato práce si klade za cíl přispět do probíhající akademické diskuze a prozkoumat některá prostředí zvýznamňování minulosti, která zatím stála spíše na okraji badatelského zájmu.

Klíčová teze

Badatelské pole tohoto projektu je vymezeno tázáním po proměnách institucí paměti. Tuto proměnu sleduji především na trajektorii pohybu od velkých institucí paměti k malým. Jako velké instituce paměti chápu tradiční instituce výkladu minulosti, jež se zrodily v modernizačním procesu. Jde o knihovny, archivy, vědecké instituce, státní orgány – v této disertační práci se věnuji především institucím památkové péče a muzeím. S částečným rozpadem velkých kolektivních rámců a dalšími pohyby na poli zvýznamňování minulosti dochází k rozpadu těchto institucí na malé instituce. Takto pojaté instituce paměti jsou pohyblivé, často mění význam původních vzpomínek a vytvářejí nepřehledné ekologie paměti, jež se pokouším v této práci popsat a zaujmout k nim badatelskou perspektivu.

Proměna institucí paměti zrcadlí posuny na úrovni vnímání času. Navazuji zde tak na diskuzi o temporalitě, kterou svými tezemi otevřel již Reinhart Koselleck³, když vyznačil prostor zkušeností a horizont budoucnosti. Další teoretici (Aleida Assmannová⁴ nebo François Hartog) pak upozorňují na rozpojování těchto dvou rámců typických pro moderní temporalitu. V českém akademickém prostředí zarezonovala tato debata v poslední době díky překladu některých prací François Hartoga,⁵ tím se otevřela diskuze o prezentismus, specifickém vztahu k času, kdy je minulost ožívána především skrze současnost. Zatímco Assmannová považuje termíny jako *kultura*, *identita*, *paměť* za vhodné, nejen pro akademické prostředí, ale i pro společenskou diskuzi, Hartog je *nové historické situaci* kritický a vyzývá (nejen) historickou vědu k zrekonstruování vztahu mezi minulostí a budoucností.

Vzhledem ke stavu výzkumu v oblasti paměti jsem se rozhodl zaměřit především na významy minulosti, které vznikají přímo jako aktéřské sociální praxe, jsou součástí jejich každodenního života, trávení volného času. Nevyhýbám se samozřejmě velkým rámcům paměti, ale pokouším se k nim přistupovat ze strany aktérů. Snažím se prostřednictvím

¹ HLAVAČKA, Milan – MARÈS, Antoine – POKORNÁ, Magdaléna (eds). *Paměť míst, událostí a osobností: historie jako identita a manipulace*. Praha: Historický ústav, 2011; ŠUSTROVÁ, Radka – HÉDLOVÁ, Luba. *Česká paměť. Národ dějiny a místa paměti*. Praha: Academia, Památník Lidice, 2014; ŘEZNÍKOVÁ, Lenka (ed.). *Figurace paměti: J. A. Komenský v kulturách vzpomínání 19. a 20. století*. Praha: Scriptorium, 2014; ČINÁTL, Kamil. *Naše české minulosti aneb, jak vzpomínáme*. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2014

² YOUNG, Sara B. – NÜNNING, Ansgar – ERLI, Astrid (eds.). *Cultural Memory Studies: An International and Interdisciplinary Handbook*. Berlin – New York: De Gruyter, 2008.

³ KOSELLECK, Reinhart. *Die Vergangene Zukunft. Zur Semantik geschichtlicher Zeiten*. Frankfurt am Main: Suhrkamp, 1995

⁴ ASSMANN, Aleida. *Ist die Zeit aus den Fugen? Aufstieg und Fall des Zeitregimes der Moderne*. München: Carl Hanser Verlag, 2013.

⁵ HARTOG, François. *Na cestě k nové historické situaci*. In: *Slovo a Smysl / Word & Sense*. 2017, Issue 27, s. 239–250.

pramenů, co nejlépe přiblížit kulturním praktikám, jež zvýznamňují minulost, odkrývají vliv malých institucí paměti.

Pokud studujeme kulturní praktiky, většinou je pojmáme jako performativní akty.⁶ Zaměřujeme se tedy na projevy vzpomínání, jež ve veřejném prostoru přiřazují aktéra k sdílenému obrazu minulosti nebo mentálnímu horizontu. Takový přístup si žádá doplnit stávající výzkum o média, jejichž prostřednictvím aktéři minulost zvýznamňují a jež tvoří podstatnou složku malých institucí paměti. Na mediálním poli se odehrává pohyb, jenž je velmi úzce provázán s proměnou vzpomínání – především kvůli digitalizaci dochází k proměně mediální struktury. V některých případech tak díky digitálním médiím můžeme nahlédnout velmi blízko k aktérskému zvýznamňování minulosti. Výzkum médií paměti tak tvoří nedílnou součást disertační práce.

Metodologický rámec

Práce se hlásí k badatelskému poli paměťových studií. Čerpám jak z globálního vývoje této disciplíny, tak z její české recepcce. Za klíčový přínos paměťových studií pro tuto práci považuji především možnost konceptualizace vzpomínání a využití konceptů, které popisují pohyby ve zvýznamňování minulosti. V úvodní kapitole se věnuji rozboru a české recepci konceptu místa paměti Pierra Nory. V následující části pak představuji novější pojmy, jež jsou součástí aktuálních diskuzí v paměťových studiích a jež dále využívám v jednotlivých empirických kapitolách.

Místo paměti.

Koncept představuji prostřednictvím jednotlivých českých prací, jež dílo Pierra Nory⁷ interpretují. Snažím se zdůraznit některé momenty v původním Norově vymezení, na něž ve svých sondách navazuji. Jde především Norou popisovaný vztah mezi pamětí a historií, který je tradičně chápán velmi dichotomicky. V mé interpretaci jde o napětí, které vzniká jako důsledek společenského posunu ve vztahu k minulosti. Norův koncept chápu jako velmi funkční pro popis kulturních praktik spojených s velkými institucemi paměti, a tak ho také v práci používám. Další koncepty uplatňuji pak již spíše na dynamická prostředí malých institucí paměti.

Zamotaná paměť

Kolektiv autorů⁸ ve svém programovém textu o zamotané paměti (*entangled memory*) přichází s ideou zámostků paměti (*entanglement*). Tyto zámostky spočívají především ve vztahu mezi jednotlivcem a kolektivem, respektive aktem vzpomínání, prostřednictvím něhož se zapojuje do kolektivního sociálního rámce. Autoři zdůrazňují také pozici badatele, který se do tohoto procesu zapojuje a jednotlivé zámostky rozmotává. Koncept

⁶ TILMANS, Karin – VAN VREE, Frank – WINTER, Jay (eds.). *Performing the Past: Memory, History, and Identity in Modern Europe*. Amsterdam: Amsterdam University Press, 2010.

⁷ NORA, Pierre. Mezi pamětí a historií: problematika míst. In: BENDOVIÁ, Helena – STRNAD, Matěj. *Společenské vědy a audiovizí*. Praha: Akademie výtvarných umění, 2014, s. 572–602.

⁸ FEINDT, Gregor – KRAWATZEK, Félix – MEHLER, Daniela – PESTEL, Friedemann – TRIMČEV, Rieke. *Entangled Memory: Toward a Third Wave in Memory Studies*. In: *History and Theory*, 53, 2014.

zamotané paměti mi pomohl zorientovat se v mé situaci výzkumu aktuálních kulturních praktik vzpomínání.

Putující paměť

Pojem putující paměti Astrid Erillové⁹ umožňuje sledovat putování sdílených obrazů minulosti. Právě dynamika, kterou Erillová popisuje, je signifikantní pro současné vzpomínání, které může probíhat i napříč národními a kulturními rámci. Pro současnou paměť je podle Erillové pohyb nezbytný, protože ji udržuje v chodu. Takto pojatý výzkum paměti je pak výzkumem trajektorií paměti a sítí, ve kterých sdílené obrazy minulosti putují.

Nová paměť a nové ekologie paměti


[…]


PÝCHA, Čeněk: *Duchcovský viadukt. Socialistická politika paměti na regionální úrovni*. In: ŠUSTROVÁ, Radka – HÉDLOVÁ, Luba (eds.): *Česká paměť: Národ, dějiny a místa paměti*. Academia – Památník Lidice, Praha 2014, s. 255–257.

PÝCHA, Čeněk. *Digitální paměť. Archivy pamětnického vzpomínání*. In: DVOŘÁK, Tomáš (ed.) *Temporalita nových médií*, Praha: NAMU 2016

ČINÁTL, Kamil – PÝCHA, Čeněk. *Nová vizualita druhé světové války*. In: BÍLEK, Petr A. – ŠEBEK, Josef. *Česká populární kultura. Transfery, transponování a další tranzitní procesy*, Praha 2017, s. 279–296.

PÝCHA, Čeněk. *Orte des Klassenkampfes in der Tschechoslowakei als Erinnerungsorte: Die Arbeiterbewegung in Nordböhmen*. In: *Prague Papers on the History of International Relations*, 2018/1, s. 106–115.

PÝCHA, Čeněk. Místa paměti v digitálním prostředí. In: *Historie – Otázky – Problémy*. 2018/1, s. 32–45.

Popularizační články a recenze

PÝCHA, Čeněk. Miroslav Michela, László Vörös (Edd.), Rozpad Uhorska a Trianonská mírová smlouva. K politikám paměti na Slovensku a v Maďarsku. *Dějiny - teorie - kritika (History-Theory-Criticism.)*, 2014 vol. 2/2014, s. 329-332.

PÝCHA, Čeněk. Komenský ve stroji paměti. *Filosofický časopis*, 2015, vol. 63, s. 773-776.

PÝCHA, Čeněk. Sune Bechmann Pedersen, Reel Socialism. Making sense of history in Czech and German cinema since 1989.. *Dějiny - teorie - kritika (History-Theory-Criticism.)*, 2018, vol. 2017, s. 408-412.

PÝCHA, Čeněk. Selfie z památníku. Jak vzpomínáme s novými médii. *A2 kulturní čtrnáctideník*, 13/2017.

PÝCHOVÁ, Barbora - PÝCHA, Čeněk. Komiks jako vyprávění o minulosti. Barbora Pýchová, Čeněk Pýcha. *Dějiny a současnost* Roč. 39, č. 5 (2017), s. II-IV

PÝCHA, Čeněk – SIXTA, Václav. *The bodies of the Velvet revolution. Remembering 1989 in the Czech Republic*. In: *New Eastern Europe*. 3–4, 2019

Účast na významnějších konferencích

Berlin, 29.–30. 10. 2015: mezinárodní konference Urban Heritage und Urban Images: Imagineering Urban Heritage – příspěvek *A shining heritage? The lighting of heritage sites in contemporary cities*

Philadelphia (USA), 19.–22. 11. 2015: mezinárodní konference 47th Annual Convention of Association for Slavic, East European and Eurasian Studies – příspěvek *Pieces of Ar as Media of Memory in State Socialist Czechoslovakia*

Giessen, 23.–25. 11. 2016: mezinárodní konference Heritage Studies and Socialism: Transnational Perspectives on Heritage in Eastern and Central Europe – příspěvek *Socialist Heritage Preservation in Northern Bohemia. Making Sense in the Public Space*

Hamburg, 29.–31. 5. 2017: mezinárodní konference The Afterlife of the Shoah in Central Eastern European Cultures: Concepts, Problems, and the Aesthetic of Postcatastrophic Narration, příspěvek společně s K. Činátlem: *A New Visuality of the Second World War: Lessons from Pinterest*

Praha, 14. –15. 09. 2018: mezinárodní konference Commodification of History: The Past as Source of Entertainment and Commerce, příspěvek *Czech sites of memory on online travel platforms*

Londýn, 29. – 30. 3. 2019: mezinárodní konference Memories of the Future, příspěvek *Fragments of Memory in New Digital Environments Londýn,*

12. – 13. 9. 2019: mezinárodní konference Epistemologies of Memory, příspěvek *Remembering and Environment: Interplay of memory patterns and ecological discourses*

Výuka na Filozofické fakultě UK

Dějiny budoucnosti, ak.r. 2016/2017 ZS, zimní semestr, společně s Václavem Janoščíkem

Archeologie médií, ak.r. 2017/2018 LS, společně s Václavem Sixtou

Úvod do historiografie pro nehistoriky, ak. r. 2018/2019 ZS, společně s Matějem Spurným a Ondřejem Vojtěchovským, ak. r. 2019/2020 ZS, společně s Markem Fapšem

Aktuální problémy výzkumu pamětí, ak. r. 2018/2019 LS

Účast na grantech a badatelských projektech

2018–2021: NAKI MK, Muzeum dělnického hnutí v 21. století (Ústav pro studium totalitních režimů)

2018–2020: TAČR Historylab: využití technologií k rozvoji historické gramotnosti (Ústav pro studium totalitních režimů)

2017–2019: OPVVV, Ústav českých dějin, Filozofická fakulta, Univerzita Karlova, Vývoj předmětů společného základu

2016–2017: TAČR: Inovace výuky dějepisu: vývoj digitální aplikace pro práci s prameny (Ústav pro studium totalitních režimů)

2014–2016: EACEA Media/Media and History: Educating Creatively, Active European Remembrance (Ústav pro studium totalitních režimů)

Zahraniční stáž

Měsíční studijní pobyt, program DAAD od 04. 06. 2018 do 04. 07. 2018 (Německo, Universität Hamburg); výzkum a veřejná přednáška, Institut für Slawistik, garantka: Anja Tippner