## Stanovisko školitele

Mgr. et Mgr. Čeněk Pýcha

### Dějiny ve veřejném prostoru: Proměny institucí paměti

Čeněk Pýcha se problematice dějin ve veřejném prostoru (public history) a zkoumání paměti (memory studies) věnuje dlouhodobě a komplexně. Obdobné zaměření měla již jeho bakalářská práce, stejný směr sledoval též v obou diplomových pracích (kromě Historie vystudoval ještě obor Studium nových médií na Ústavu informačních studií a knihovnictví FFUK). Vedle badatelského zájmu o paměť se Čeněk Pýcha věnoval též činnosti v oblasti historického vzdělávání, a tak průběžně získával i průhled do praxe a měl možnost si výzkumné teze ověřovat zejména v kontextu školy, dalšího vzdělávání učitelů, částečně i muzea.

Od roku 2012 působí Čeněk Pýcha na Oddělení vzdělávání Ústavu pro studium totalitních režimů, které se zaměřuje na popularizaci současné teorie historického vzdělávání v komunitě českých učitelů dějepisu a na vývoj pomůcek pro výuku soudobých dějin. Čeněk Pýcha se autorsky podílel na několika výukových DVD, jež obsahovala soubory filmových ukázek pro edukační účely. Pracoval na jejich převodu do podoby webové aplikace (příkladně Obrazy války <https://obrazyvalky.dejepis21.cz/>). Spolupracoval na vzdělávacím portálu Socialism realised, který prezentuje české soudobé dějiny zahraničním studentům (<https://www.socialismrealised.eu/>). Podílel se na vzniku edukačně zaměřeného komiksu Dějepisné sešity: Toufar (<http://sesity.dejepis21.cz/>) či na vývoji digitální aplikace pro práci s prameny HistoryLab (<https://historylab.cz/>). Vedle vývoje pomůcek se věnoval i lektorské činnosti na školách a v muzeích, díky níž byl v kontaktu s konkrétními praktikami zpřítomňování dějin ve veřejném prostoru. Součástí aktivit Čenka Pýchy na ÚSTR je i badatelská činnost, která úzce souvisí s problematikou dizertační práce. Před vydáním je kolektivní monografie Muzeum v diskuzi (vyjde v NLN do konce roku 2020), jež mapuje různé přístupy k reprezentování historie v muzeu. Čeněk Pýcha vede za Oddělení vzdělávání ÚSTR tým, který se spolu s pracovníky Národního muzea podílí na realizaci projektu NAKI Muzeum dělnického hnutí v 21. století (2018-2021). Zaměření projektu, který hledá možnosti vystavování a edukačního využití sbírek někdejších muzeí K. Gottwalda, V. I. Lenina a J. Fučíka, je opět blízké výzkumným otázkám předkládané dizertační práce. Rád bych v závěru tohoto jen výběrového shrnutí dlouhodobých aktivit Čenka Pýchy v oblasti paměti a dějin veřejného prostoru zdůraznil, že se tyto komplexní zkušenosti s reprezentováním minulosti v konkrétní praxi pozitivně promítly do dizertačního výzkumu. Badatel díky nim neztratil kontakt s empirií, s praktikami konkrétních aktérů (jednotlivců či institucí) a vyhnul se riziku abstraktního teoretizování, jež metodologicky zaměřeným projektům obecně hrozí.

Jako vedoucí práce chci ocenit zodpovědný přístup Čenka Pýchy k výzkumu v rámci dizertačního projektu. Průběžně se mnou konzultoval výzkumné otázky, metodologické přístupy, empirickou bázi i předběžné teze práce. Několikrát je v různých fázích vývoje prezentoval na doktorském či teoreticko-metodologickém semináři. A co je nejpodstatnější, prezentoval dílčí výstupy výzkumu na mezinárodním fóru. Byl s tématy odvozenými z dizertace přijat na několik prestižních zahraničních konferencí (47th Annual Convention of

Association for Slavic, East European and Eurasian Studies – Philadelphia 2015, Heritage Studies and Socialism: Transnational Perspectives on Heritage in Eastern and Central Europe – Giessen 2016, Memories of the Future – Londýn 2019, Epistemologies of Memory – Londýn 2019), kde získal cennou zpětnou vazbu od významných badatelů v oblasti paměti a dějin ve veřejném prostoru, kterou následně zapracoval do konečné podoby práce.

Rád bych připomněl i aktivity Čenka Pýchy na půdě FFUK. Od roku 2014 (v návaznosti na mezinárodní konferenci School vs. Memory) spoluorganizoval projekt Historických dělen, na němž se návazně podíleli studentky a studenti Ústavu českých dějin. Workshopy zaměřené na historické vzdělávání a setkávání studentů historie, učitelství dějepisu a učitelů z praxe stále pokračují (<https://www.historickedilny.eu/>). Pod mým vedením vyučoval čtyři kurzy zaměřené na problematiku paměti a dějin ve veřejném prostoru na FF UK. Dále spolupracoval na projektu Inovace předmětů společného základu (OP VVV), v jehož rámci se podílel na vývoji, pilotáži a výuce předmětu Úvod do historiografie pro nehistoriky, který byl návazně začleněn do akreditací řady studijních programů na FFUK.

Ačkoliv školiteli nepřísluší, aby dizertaci přímo hodnotil, rád bych níže shrnul pár základních charakteristik předkládané práce. Čeněk Pýcha zohlednil ve svém výzkumu aktuální trendy ve výzkumu paměti, které se zaměřují na dynamickou povahu vzpomínání, na roli mediálního zprostředkování při komunikaci historie ve veřejném prostoru, na proměny ve vnímání času či na výzkum paměťových praktik zdola (koncepty entangled či travelling memory, memory ecologies ad.). Neomezil se přitom na kritiku starších konceptů, které reprezentuje především statictější pojetí míst paměti Pierra Nory, ale pokusil se statický i dynamický přístup udržet ve vzájemném dialogu. Metodologickou inovací Norova pojetí směrem k digitálním, či „malým“ místům paměti, která se částečně opírá o vlastní Norovy revize pojmu, považuji za velmi přínosnou. Pýcha se nevydal vyšlapanou cestičkou kuhnovské normální vědy. Podnětně vychází z paměťové praxe, formuluje neotřelé a náročné výzkumné otázky (co se děje s minulostí na sociálních médiích?) a návazně hledá vhodné metodologické přístupy k jejich zodpovězení, přičemž funkčně provazuje odborné zaměření na historii, nová média i zkušenost ze vzdělávání.

O paměti se často bádá shora, perspektivou knih, filmů, výstav, pramenů institucionální povahy, učebnic, památek a dalších reprezentací minulosti. Je obtížné vzpomínání zachytit na úrovni konkrétní praxe a doplnit k reprezentacím minulosti poznatky o jejich recepci, ačkoliv k tomu současná paměťová studia vyzývají. Čeněk Pýcha k dokumentaci vzpomínkových praktik zdola efektivně využil sociální média, která nabízejí zajímavý vhled do zacházení s minulostí v současném světě. I dílčí sondy do vzpomínkových praktik ukazují, že se každodenní zacházení s historií v mnoha ohledech vzdaluje konvenčním představám historiček a historiků o tom, co může utvářet sdílené představy o minulosti. V tomto ohledu může být Pýchův výzkum užitečný především pro edukační strategie ve škole či muzeu.

Mgr. Kamil Činát, Ph.D.

V Písku 9. 6. 2020

Ústav českých dějin FFUK